Oggetto: Fondo di solidarietà comunale per il potenziamento del servizio asili nido di cui al comma 172 art. 1 L. 234/2021. Approvazione dello schema di avviso pubblico per l'assegnazione di contributi alle famiglie per la fruizione di asili nido per l'anno 2025 - Atto di indirizzo.


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 
 - con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze con il Ministro dell'Istruzione con il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e con il Ministro per le Pari opportunità e la Famiglia del 19/07/2022, sono stati definiti gli Obiettivi di servizio Asilo nido e modalità di monitoraggio e riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l’anno 2022, destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna; 

- la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 

- in considerazione delle superiori previste, i Comuni, in forma singola o associata, garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali; 

- con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

- al Comune di Palestro è stata assegnata per l’anno 2024 la somma di € 23.004,60; 

- tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) del 22/03/2022 viene indicato l’intervento che prevede l’assegnazione alle famiglie di risorse per fruire del servizio di asilo nido e servizi assimilabili; 

VISTO il D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017, di Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita a sei anni, il quale stabilisce che, alle bambine e ai bambini dalla nascita ai sei anni, sono garantite pari opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali; promuovendo la continuità del percorso educativo e scolastico, concorrendo a ridurre gli svantaggi culturali, sociali e relazionali e favorendo l'inclusione di tutte le bambine e di tutti i bambini attraverso interventi personalizzati; 

VISTO l'art. 2 del D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 che individua, nell'organizzazione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, quali servizi educativi per l'infanzia nidi e micro-nidi, sezioni primavera, servizi integrativi (quali spazi gioco, centri per bambini e famiglie, servizi educativi in contesto domiciliare) stabilendo che i suddetti servizi educativi per l'infanzia sono gestiti dagli Enti locali in forma diretta o indiretta;

DATO ATTO che il Comune di Palestro è risultato beneficiario, per l’anno 2025, di maggiori risorse previste dal citato art. 1, comma 172, legge 234/2021, per l’importo di € 23.004,37; 

DATO ATTO che nel Comune di Palestro non sono presenti strutture a titolarità pubblica quali asilo nido e assimilabili ai sensi del D. lgs n. 65/2017 e che si rende necessario erogare queste risorse come un contributo economico in favore delle famiglie dei minori 3-36 mesi a titolo di rimborso per le spese sostenute per la fruizione dei servizi per la prima infanzia, come individuati all'art. 2 del D. Lgs. n. 65 del 13/04/2017; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico che definisce le modalità ed il contenuto delle istanze da presentare ed approntato la relativa modulistica per l’assegnazione di contributi alle famiglie per fruire del servizio di asilo nido e assimilabili ai sensi del D.Lgs. n. 65/2017, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, e ritenutolo congruo;

RITENUTO di dare mandato al Responsabile del Servizio di provvedere alla pubblicazione dell’allegato Avviso pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare i destinatari del contributo;
VISTI:
- lo Statuto Comunale 
- il vigente Regolamento comunale di organizzazione dei settori e uffici; 
- il D. Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge,

DELIBERA

Per quanto esposto in premessa che si intende integralmente riportato: 

1. DI APPROVARE il suddetto Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi alle famiglie per fruire del servizio di asilo nido e assimilabili ai sensi del D.Lgs. n. 65/2017 Anno 2025 e la relativa modulistica;
2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio di provvedere alla pubblicazione dell’allegato Avviso pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare i destinatari del contributo.
3. DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserverà di effettuare idonei controlli a campione sulle dichiarazioni rese; 
4. DI DICHARARE, con votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 al fine di dare attuazione tempestiva agli indirizzi di cui sopra. 





Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
			
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO




